

## ALFENAS AMBIENTAL TRATAMENTO DE RESÍDUOS E LIMPEZA URBANA LTDA.

CNPJ: 14.886.669/0001-37

Em 31 de dezembro de 2015 e 2014 - (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

| Ativo                                 | Nota explicativa | 2015         |              | 2014 |      |
|---------------------------------------|------------------|--------------|--------------|------|------|
|                                       |                  | 2015         | 2014         | 2015 | 2014 |
| <b>Circulante</b>                     |                  |              |              |      |      |
| Caixa e equivalentes de caixa         | 6                | 370          | 113          |      |      |
| Contas a receber de clientes e outros |                  |              |              |      |      |
| recebíveis                            | 7                | 4.630        | 3.899        |      |      |
| Estoques                              | -                | 456          | 38           |      |      |
| Impostos a recuperar                  | -                | 297          | 272          |      |      |
|                                       |                  | <b>5.753</b> | <b>4.322</b> |      |      |
| <b>Não circulante</b>                 |                  |              |              |      |      |
| Contas a receber de clientes          | 7                | 1.291        | 1.291        |      |      |
| Depósitos judiciais                   | -                | 62           | -            |      |      |
| Ativos fiscais diferidos              | -                | 52           | 32           |      |      |
| Imobilizado                           | -                | 115          | 117          |      |      |
| Intangível                            | 8                | 2.708        | 2.240        |      |      |
|                                       |                  | <b>4.228</b> | <b>3.680</b> |      |      |
| <b>Total do ativo</b>                 |                  | <b>9.981</b> | <b>8.002</b> |      |      |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

## Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Em 31 de dezembro de 2015 e 2014 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

|   | Capital social integralizado | Reserva de retenção de lucros | Lucros acumulados | Total        |
|---|------------------------------|-------------------------------|-------------------|--------------|
|   |                              |                               |                   |              |
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2013</b> |                              |                               |                   |              |
| Integralização de capital               | 1.231                        | -                             | -                 | 1.231        |
| Lucro líquido do exercício              | 1.937                        | -                             | 495               | 495          |
| Distribuição de lucros                  | -                            | (495)                         | -                 | (495)        |
| Retenção de lucros                      | -                            | 495                           | (495)             | -            |
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2014</b> | <b>3.168</b>                 |                               |                   | <b>3.168</b> |
| Lucro líquido do exercício              | -                            | -                             | 1.191             | 1.191        |
| Retenção de lucros                      | -                            | 1.191                         | (1.191)           | -            |
| Distribuição de lucros                  | -                            | (1.191)                       | -                 | (1.191)      |
| Saldos em 31 de dezembro de 2015        | 3.168                        | -                             | -                 | 3.168        |
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2014</b> | <b>3.168</b>                 |                               |                   | <b>3.168</b> |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

## Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis - Em 31 de dezembro de 2015 e 2014 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. **Contexto operacional** - A Alfenas Ambiental Tratamento de Resíduos e Limpeza Urbana Ltda. ("Alfenas") foi constituída em dezembro de 2011, sob a forma de sociedade limitada, com o propósito específico de promover a execução do objeto especificado no contrato de concessão mantido com a Prefeitura Municipal de Alfenas - MG. Tal contrato tem vigência de 20 anos a partir de 18 de janeiro de 2012, prorrogável por mais 10 anos. O objeto e propósito específico da entidade compreendem:

- Manutenção, ampliação e operação de aterro sanitário de Alfenas/MG;
- Implantação, manutenção, operação e monitoramento de sistema de queima controlada de biogás gerada por esse mesmo aterro sanitário;
- Implantação, manutenção e operação de unidade de tratamento de resíduos de serviços de saúde; • Coleta manual e conteneurizada de resíduos sólidos domiciliares; • Coleta seletiva mecanizada de resíduos recicláveis; • Coleta de resíduos de serviços de saúde; • Varrição manual de vias e logradouros públicos; • Fornecimento de contêineres de PEAD (240 litros); • Fornecimento de equipes especiais para serviços diversos; • Fornecimento de equipes para campanha de educação ambiental; e • Atividades correlatas e exploração de fontes de receitas acessórias.

2. **Bases de preparação - 2.1. Declaração de conformidade** - As demonstrações contábeis foram preparadas de acordo de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP) que seguem os pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). As presentes demonstrações contábeis foram aprovadas pela diretoria da Empresa em 15 de abril de 2016. 2.2. **Moeda funcional e moeda de apresentação** - Estas demonstrações contábeis estão apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Empresa. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. 2.3. **Estimativas contábeis** - Na preparação destas demonstrações contábeis, a Administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis da Empresa e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas são revistas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente. **Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa** - A Empresa registra a Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa (PCLD) em valor considerado suficiente pela Administração para cobrir perdas prováveis, com base na análise das contas a receber de clientes. **Vida útil do ativo imobilizado e intangível** - A Empresa revisa a vida útil estimada dos bens do imobilizado e intangível anualmente no final de cada exercício apresentado. 2.4. **Mensuração do valor justo** - Uma série de políticas e divulgações contábeis da Empresa referem a mensuração dos valores justos, para os ativos e passivos financeiros e não financeiros. A Empresa estabeleceu uma estrutura de controle relacionada à mensuração dos valores justos. Isso inclui uma equipe de avaliação que possui a responsabilidade geral de revisar todas as mensurações significativas de valor justo na base de mensuração. As demonstrações contábeis da Empresa foram preparadas com base no custo histórico com exceção dos seguintes itens materiais reconhecidos nos balanços patrimoniais: • Os instrumentos financeiros não-derivativos designados pelo valor justo por meio do resultado são mensurados pelo valor justo. 3. **Principais políticas contábeis** - A Empresa aplicou as políticas contábeis descritas a seguir de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações contábeis. A seguir apresentamos um índice das principais políticas contábeis, cujos detalhes estão disponíveis nas páginas correspondentes: (a) Caixa e equivalentes de caixa; (b) Contas a Receber de Clientes e Outros Créditos; (c) Imobilizado; (d) Intangível; (e) Centrais de Tratamento de Resíduos (Aterros); (f) Empréstimos e Financiamentos; (g) Imposto de Renda e Contribuição Social; (h) Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos; (i) Provisão para Urbanização de Aterros; (j) Demonstração dos Fluxos de Caixa. As políticas contábeis descritas em detalhes abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nessas Demonstrações contábeis. (a) **Caixa e equivalentes de caixa:** inclui o caixa, os depósitos a vista, outros investimentos de curto prazo e de alta liquidez prontamente convertíveis em caixa com, no máximo, 90 dias da data de contratação. Esses investimentos são mensurados a custo mais os rendimentos acumulados. (b) **Contas a receber de clientes e outros créditos:** referem-se aos serviços prestados, até a data do balanço, em atendimento ao regime de competência. (c) **Imobilizado:** os bens do imobilizado são reconhecidos pelo custo histórico de aquisição ou custo de construção, menos a depreciação acumulada e provisão de perda pelo valor recuperável (*impairment*). (d) **Intangível:** ativos intangíveis são reconhecidos pelo custo de aquisição reduzido da amortização acumulada e eventual provisão de perda pelo valor recuperável (*impairment*). Os direitos de uso de software são demonstrados ao valor de custo histórico de aquisição, sendo amortizados linearmente pela taxa de 20% ao ano. Os ativos referentes aos contratos de concessão e registrados como ativo intangível foram reconhecidos conforme descritos na Nota Explicativa nº19. (e) **Centrais de tratamento de resíduos (aterros):** compõem o intangível e são avaliados ao custo dos aterros e de benfeitorias na preparação destes para operação e incluem provisão para urbanização de aterros. Os custos dessas centrais são amortizados de acordo com a sua capacidade útil utilizada. (f) **Empréstimos e financiamentos:** são reconhecidos inicialmente a valor justo, líquido dos custos de transações, e, subsequentemente, são mensurados pelo custo amortizado. Além disso, os empréstimos e financiamentos são classificados como passivo circulante, a menos que a Empresa tenha um direito incondicional de deferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data do balanço. (g) **Imposto de Renda e Contribuição Social:** são calculados com base no lucro real determinado de acordo com a legislação tributária em vigor e provisionados segundo o regime de competência dos exercícios. (h) **Imposto de Renda e Contribuição Social diferidos:** são registrados sobre imposto de renda e contribuição social diferidos ativo e passivo sobre os saldos de prejuízo fiscal e das diferenças temporárias decorrentes de provisões registradas contabilmente e lucros não realizados oriundos de valores a receber de municipalidades que, de acordo com as regras fiscais existentes, serão dedutíveis e tributáveis somente quando realizados. (i) **Provisão para urbanização de aterro:** representa o provisionamento dos custos de fechamento e pós-fechamento das áreas degradadas até as datas dos balanços. (j) **Demonstração dos fluxos de caixa:** a Empresa apresenta os fluxos de caixa das atividades operacionais, usando o método indireto, segundo o qual o lucro líquido ou o prejuízo é ajustado pelos efeitos de transações que não envolvem caixa, pelos efeitos de quaisquer diferimentos ou apropriações por competência sobre recebimentos de caixa ou pagamentos em caixa operacionais passados ou futuros, e pelos

efeitos de itens de receita ou despesa associados com fluxos de caixa das atividades de investimento ou de financiamento.

4. **Instrumentos financeiros - Gerenciamento de risco financeiro** - Esta nota apresenta informações sobre a exposição da Empresa para cada um dos riscos abaixo, os objetivos da Empresa, políticas e processos de mensuração e gerenciamento de riscos financeiros e gerenciamento do capital da Empresa. As atividades da Empresa o expõem a alguns riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco de câmbio, risco de taxa de juros, risco de contrato de concessão e risco de preço), risco de crédito e risco de liquidez. O Conselho da Empresa tem a responsabilidade global pelo gerenciamento dos riscos financeiros. Compete à Diretoria Financeira definir as políticas, práticas de avaliação e propor medidas mitigadoras de tais riscos, que devem ser aprovadas e acompanhadas pelo Conselho. **Risco de mercado - Risco de taxa de juros:** o risco de taxa de juros da Empresa decorre, substancialmente, de empréstimos e financiamentos. As captações são efetivadas com taxas de juros pré-fixadas ou pós-fixadas, essas indexadas em quase sua totalidade ao Certificado de Depósito Interbancário (CDI) e a Taxa de Juros de Longo Prazo (TJLP), dentro de condições normais de mercado, atualizadas e registradas pelo valor de liquidação na data do encerramento do balanço. Foram efetuados testes de sensibilidade para cenários adversos, com deterioração superior e inferior a taxa do CDI em 10% e não se observou impactos substanciais de aumento ou redução na dívida líquida das empresas. Este risco surge da possibilidade que a Empresa pode sofrer perdas devido a flutuações em taxas de juros, aumentando as despesas financeiras relacionadas a empréstimos e financiamentos. **Concentração de receitas:** conforme comentado anteriormente, parte das receitas com prestações de serviços é advinda execução de serviços de limpeza, de coleta, tratamento e destinação final de resíduos para uma única municipalidade, possuindo, portanto, um único cliente. Por prestarem serviços essenciais e de utilidade pública, o risco dessa Empresa deixar de receber de seu cliente pode ser considerado mínimo. O máximo que pode ocorrer quando o cliente apresentar problemas orçamentários temporais é requerer o pagamento, porém nesses casos não há um histórico efetivo de perda de crédito. **Risco de liquidez** - A liquidez da Empresa depende principalmente do caixa gerado pelas atividades operacionais, empréstimos de instituições financeiras brasileiras e financiamentos próprios. A gestão do risco de liquidez considera a avaliação dos requisitos de liquidez para assegurar que a Empresa e suas subsidiárias dispõem de caixa suficiente para atender seus compromissos e desenvolver as suas operações. **Gerenciamento de capital:** os objetivos da Empresa durante o processo de administração do seu capital é garantir a capacidade de continuidade das suas operações, visando oferecer retorno aos acionistas, bem como manter uma estrutura de capital ideal para diminuir esses custos. Para manter boas práticas na gestão da estrutura de capital, a Empresa, quando aprovada pelos acionistas controladores, pode rever sua política de distribuição de dividendos (ou juros sobre capital próprio), emitir novas ações ou reduzir capital.

5. **Aspectos ambientais** - As operações da Empresa estão sujeitas a riscos ambientais, os quais são mitigados por procedimentos operacionais e controles com investimentos em equipamentos e sistemas de controle de poluição. As despesas com questões ambientais contínuas são reconhecidas ao resultado quando incorridas e os investimentos em novos equipamentos e sistemas são capitalizados. A Empresa realiza mensalmente provisão para fechamento e pós-fechamento para monitoramento dos aterros e a minimização dos impactos do aterro após o seu fechamento bem como as atividades que devem ser executadas, ao longo de um período de 20 anos após o seu fechamento. A Empresa não vê a necessidade de constituir provisão contingencial para perdas relacionadas a questões ambientais. 6. **Caixa e equivalentes de caixa** - As disponibilidades estão representadas basicamente por depósitos à vista em instituições financeiras de primeira linha e aplicação de resgate imediato realizadas no mercado financeiro remunerada pelo Certificado de Depósito Bancário (CDB). Os saldos nas datas dos balanços são compostos como segue:

|  | 2015       | 2014       |
|--|------------|------------|
| Caixa e bancos                         | 7          | 69         |
| Certificado de Depósito Bancário (CDB) | 363        | 44         |
|  | <b>370</b> | <b>113</b> |

|  | 2015         | 2014         |
|--|--------------|--------------|
| <b>7. Contas a receber de clientes</b>       |              |              |
| São compostos como segue:                    |              |              |
| <b>Clientes públicos</b>                     |              |              |
| Valores faturados                            | 3.949        | 4.439        |
| Medição dos serviços prestados               | 392          | 417          |
| <b>Clientes privados</b>                     |              |              |
| Valores faturados                            | 670          | 167          |
| Medição dos serviços prestados               | 142          | 153          |
| <b>Total das contas a receber, líquido</b>   | <b>5.153</b> | <b>5.176</b> |
| Partes relacionadas (Nota Explicativa nº 13) | 752          | 46           |
| Créditos diversos                            | 16           | 13           |
| Provisão de crédito de liquidação duvidosa   | -            | (45)         |
| <b>Total geral</b>                           | <b>5.921</b> | <b>5.190</b> |
| Circulante                                   | 4.630        | 3.899        |
| Não Circulante                               | 1.291        | 1.291        |
|  | <b>5.921</b> | <b>5.190</b> |

O *aging list* das contas a receber é composto como segue:

|  | 2015         | 2014         |
|--|--------------|--------------|
| <b>A vencer</b>                            |              |              |
| Valores a vencer                           | 856          | 691          |
| Vencidos                                   |              |              |
| Até 30 dias                                | 953          | 380          |
| Entre 31 e 60 dias                         | 560          | 703          |
| Entre 61 e 90 dias                         | 545          | 501          |
| Entre 91 e 180 dias                        | 1.010        | 693          |
| Entre 181 e 360 dias                       | 30           | 300          |
| Acima de 360 dias                          | 1.967        | 1.967        |
| Provisão de crédito de liquidação duvidosa | -            | (45)         |
| <b>Total</b>                               | <b>5.921</b> | <b>5.190</b> |

Mesmo apresentando ressalva no relatório dos auditores independentes sobre ausência de constituição de "Provisão estimada de crédito de liquidação duvidosa", a administração da Empresa entende que não há histórico de perda com contas a receber, desta forma não constituiu provisão para devedores duvidosos considerando a política interna de crédito descrita na nota 4 de concentração de receitas.

## Demonstrações do resultado

Em 31 de dezembro de 2015 e 2014 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

|   | Nota explicativa | 2015         |              | 2014  |      |
|---|------------------|--------------|--------------|-------|------|
|   |                  | 2015         | 2014         | 2015  | 2014 |
| Receita bruta de serviços prestados               | 15               | 8.288        | 5.677        |       |      |
| Imposto incidente sobre serviços prestados        |                  |              |              | (756) |      |
| Receita operacional líquida                       |                  | <b>7.265</b> | <b>4.921</b> |       |      |
| Custo dos serviços prestados                      | 16               | (4.972)      | (3.578)      |       |      |
| <b>Lucro bruto</b>                                |                  | <b>2.286</b> | <b>1.343</b> |       |      |
| <b>Receitas (Despesas) operacionais</b>           |                  |              |              |       |      |
| Despesas comerciais                               | -                | (16)         | (60)         |       |      |
| Despesas administrativas                          | -                | (205)        | (123)        |       |      |
| Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas |                  | (15)         | (6)          |       |      |
|   |                  | <b>(236)</b> | <b>(189)</b> |       |      |

|  | 2015         | 2014         |
|--|--------------|--------------|
| <b>Resultado operacional antes das receitas (despesas) financeiras, líquidas</b> | <b>2.050</b> | <b>1.154</b> |
| Receitas financeiras   | 17           | 75           |
| Despesas financeiras   | 17           | (378)        |
| <b>Receitas (despesas) financeiras, líquidas</b>                                 | <b>(303)</b> | <b>(449)</b> |

|   | 2015         | 2014         |
|---|--------------|--------------|
| <b>Resultado antes da Contribuição Social e do Imposto de Renda</b> | <b>1.747</b> | <b>705</b>   |
| Corrente  | (559)        | (177)        |
| Diferido  | 3            | (33)         |
|   | <b>(556)</b> | <b>(210)</b> |
| <b>Lucro do exercício</b>   | <b>1.191</b> | <b>495</b>   |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

## Demonstrações do resultado abrangente - Em 31 de dezembro de 2015 e 2014 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

|  | 2015         | 2014       |
|--|--------------|------------|
| Lucro do exercício                             | 1.191        | 495        |
| Outros resultados abrangentes                  | -            | -          |
| <b>Resultado abrangente total do exercício</b> | <b>1.191</b> | <b>495</b> |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

## 8. Intangível - O saldo é composto como segue:

| Tx Média Anual %                                     | Custo     | 2015         |                | 2014         |              |
|--|-----------|--------------|----------------|--------------|--------------|
|  |           | Depreciação  | Líquido        | Líquido      |              |
| <b>Centrais de tratamento de resíduos - aterros:</b> |           |              |                |              |              |
| Aterro e infra em aterros                            | (*) 1.263 | (841)        | 422            | 775          |              |
| Veículos e equipamentos                              | 20 1.205  | (876)        | 329            | 569          |              |
| Software   | 20 2      | -            | 2              | -            |              |
| Intangível em andamento                              | - 1.109   | -            | 1.109          | -            |              |
| Ônus da concessão                                    | - 1.000   | (154)        | 846            | 896          |              |
|  |           | <b>4.579</b> | <b>(1.871)</b> | <b>2.708</b> | <b>2.240</b> |

As mutações do intangível estão demonstradas conforme a seguir:

| Custo de Intangível                                  | 2014         |              | 2015      |              |
|--|--------------|--------------|-----------|--------------|
|  | Adição       | fechamento   | Adição    | fechamento   |
| <b>Centrais de tratamento de resíduos - aterros:</b> |              |              |           |              |
| Aterro e infra em aterros                            | 1.194        | -            | 69        | 1.263        |
| Veículos e equipamentos                              | 1.205        | -            | -         | 1.205        |
| Software   | -            | 2            | -         | 2            |
| Intangível em andamento                              | -            | 1.109        | -         | 1.109        |
| Ônus da concessão                                    | 1.000        | -            | -         | 1.000        |
|  | <b>3.399</b> | <b>1.111</b> | <b>69</b> | <b>4.579</b> |

| Amortização  | 2014           |              | 2015        |                |
|--|----------------|--------------|-------------|----------------|
|  | Amortização    | fechamento   | Amortização | fechamento     |
| <b>Centrais de tratamento de resíduos - aterros:</b> |                |              |             |                |
| Aterro e infra em aterros                            | (420)          | (352)        | (69)        | (841)          |
| Veículos e equipamentos                              | (635)          | (241)        | -           | (876)          |
| Ônus da concessão                                    | (104)          | (50)         | -           | (154)          |
|  | <b>(1.159)</b> | <b>(643)</b> | <b>(69)</b> | <b>(1.871)</b> |
| <b>Líquido</b>                                       | <b>2.240</b>   | <b>468</b>   | <b>-</b>    | <b>2.708</b>   |

|  | 2015       | 2014       |
|--|------------|------------|
| <b>9. Fornecedores e outras contas a pagar</b> |            |            |
| O saldo é composto como segue:                 |            |            |
| Fornecedores                                   | 662        | 262        |
| Partes relacionadas (Nota Explicativa nº 13)   | 17         | 708        |
| Credores diversos                              | 9          | -          |
|  | <b>688</b> | <b>970</b> |

Circulante

|  | 2015                      | 2014              |             |             |
|--|---------------------------|-------------------|-------------|-------------|
| Não circulante   | 688                       | 270               |             |             |
|  | <b>688</b>                | <b>970</b>        |             |             |
| <b>10. Empréstimos e financiamentos</b> - As obrigações por empréstimos e financiamentos são representadas como segue: |                           |                   |             |             |
| <b>Modalidade</b>  | <b>Financiamentos - %</b> | <b>Vencimento</b> | <b>2015</b> | <b>2014</b> |

|                  |                          |              |              |              |
|------------------|--------------------------|--------------|--------------|--------------|
| FINAME           | a.a.                     | Abril/2017   | 216          | 432          |
| BNDES, CEF e BNB | Pré fixado de 4,20% a.a. |              | 1.514        | -            |
| Conta Garantida  | 12,10% a.a.              | Agosto/2023  | 1.071        | -            |
|                  | CDI + 3,54% a.a.         | Janeiro/2016 | 1.514        | 1.511        |
|                  |                          |              | <b>2.801</b> | <b>1.943</b> |

|                | 2015         | 2014         |
|----------------|--------------|--------------|
| Circulante     | 1.748        | 1.729        |
| Não circulante | 1.053        | 214          |
|                | <b>2.801</b> | <b>1.943</b> |

Os empréstimos estão garantidos por avais da respectiva controladora na proporção de sua participação societária.

|   | 2015       | 2014       |
|---|------------|------------|
| <b>11. Impostos, taxas e contribuições a recolher</b> |            |            |
| O saldo é composto como segue:                        |            |            |
| ISS sobre vendas                                      | 293        | 301        |
| PIS sobre vendas                                      | 77         | 83         |
| COFINS sobre vendas                                   | 353        | 382        |
| Outros  | 83         | 27         |
|   | <b>806</b> | <b>792</b> |

|                                | 2015         | 2014       |
|--------------------------------|--------------|------------|
| <b>12. Lucros a distribuir</b> |              |            |
| São compostos como segue:      |              |            |
| Revita Engenharia S.A.         | 860          | 252        |
| Construtora Contorno Ltda.     | 826          | 243        |
|                                | <b>1.686</b> | <b>495</b> |

|  | Saldo de contas a receber | Saldo de contas a pagar | Receitas (despesas) |              |
|--|---------------------------|-------------------------|---------------------|--------------|
|  | 2015                      | 2014                    | 2015                | 2014         |
| <b>13. Partes relacionadas</b> - São compostas como segue: |                           |                         |                     |              |
| <b>Serviços prestados:</b>                                 |                           |                         |                     |              |
| Solvi Participações S.A.                                   | -                         | 17                      | 10                  | (7)          |
| Viasolo Engenharia Ambiental S.A.                          | 752                       | 45                      | 3                   | 1.191        |
| Revita Engenharia S.A.                                     | 752                       | 46                      | 17                  | 1.191        |
|  |                           |                         | <b>13</b>           | <b>1.191</b> |